



K. KITAMURA

ustalili na zawodach pływackich w Tokio nowy rekord światowy.

WYDANIE: A B

Cena 10 groszy

EXPRES

ILUSTROWANY



ROBERTA LAWSON, księżniczka indyjska przybyła do Europy.

ROK XI.

PONIEDZIAŁEK, 21 SIERPNI 1933 R.

CENA 10 GROSZY

Nr. 231

Nowe plany zaborcze Hitlera

Chce on stworzyć jedno wielkie państwo, któreby objęło wszystkich mieszkańców Europy, mówiących po niemiecku

Anglja, Francja i Włochy przyjdą z pomocą Austrii

Zurych, 19 sierpnia.

(PAT) Prasa, zwracając uwagę na stosunek Niemiec do Szwajcarii, przypomina z niepokojem, iż zasadniczym programem Hitlera

JEST ZŁĄCZENIE W JEDNO PAŃSTWO WSZYSTKICH MIESZKAŃCÓW EUROPY,

używających języka niemieckiego. Prasa stwierdza, iż szwajcarzy mają głęboką rację, zdradzając wyraźny niepokój z powodu tajnej akcji hitlerowców wśród Niemców szwajcarskich.

„l'intransigent“ nazywa koncepcję Hitlera szaleństwem, ale i właśnie dlatego — twierdzi dziennik — że Trzecia Rzesza hołduje tego rodzaju obłąkanym pomysłom, spokój w Europie nie może zapanować, a rozważna i spokojna Szwajcarya ma poważne powody do niepokoju.

Paryż, 19 sierpnia.

(PAT) „Petit Parisien“, omawiając sytuację, wynikającą z napięcia stosunków austriacko - niemieckich, pisze, że wobec ciągłych prowokacji hitlerowców, dyplomaci Londynu, Paryża i Rzymu radzą nad najbardziej skutecznymi środkami podtrzymania Wiednia i pomocy dla Austrii.

Dotychczas nie zapadła żadna decyzja co do konkretnej formy interwencji. Można jednak przypuszczać, iż mocarstwa skłaniają się obecnie do udzielenia niezwłocznej pomocy Austrii pod względem gospodarczym i finansowym.

Berlin, 19 sierpnia.

(PAT) Nadprezydent prowincji Kube ogłosił odezwę, wzywającą wielką własność ziemską prowincji brandenburskiej i pogranicza do dobrowolnego oddawania ziemi na cele kolonizacyjne bezpłatnie, lub po niskich cenach.

Nadprezydent zwraca się równocześnie

nie do władz i członków partii o poparcie wszczętej akcji na rzecz osadnictwa.

Berlin, 19 sierpnia.

(PAT) W miejscowości Pforzheim kierownik partii narodowo-socjalistycznej ogłosił odezwę, w której stwierdza, że wielokrotnie podczas przemarszu ze

sztandarami zauważono, że część ludności nie okazuje żadnego zainteresowania, stojąc nawet z rękami w kieszeniach na ulicach.

W przyszłości nakazuje się wobec tego witanie sztandarów przez podniesienie ręki.

Nowy wielki lot polski

Państwowe zakłady lotnicze przygotowują specjalny samolot turystyczny. Czy major Skarżyński podejmie próbę pobicia rekordu długości lotu?

Warszawa, 19 sierpnia.

(B) Dzięki niedyskrecji jednego z wybitnych lotników polskich, doszło do wiadomości przedstawicieli prasy, że lotnictwo polskie przygotowuje się w wielkiej tajemnicy do pobicia światowego rekordu długości lotu na lekkich samolotach turystycznych. W tym celu wykończony jest specjalny typ samolotu turystycznego „P. Z. L. 19“, wykonywany w państwowych zakładach lotniczych pod kierownictwem

inż. Dąbrowskiego i inż. Misztala. Lot rozpocząć się ma w połowie września r. b. startem w Warszawie. Ponieważ dla dokonania prób pobicia rekordu długości lotu najlepiej nadają się tereny równe, wybrano trasę, wiodącą z Warszawy na wschód, ponad równiny rosyjsko - syberyjskie, tatarskiej, że na trasie Moskwa — Władywostok dość gęsto rozsiadane są sowieckie lotniska wojskowe.

Samolot „P. Z. L. 19“ jest w stanie zabrać 650 litrów benzyny, co pozwoli mu na lot w ciągu 26 godzin, a dzięki znacznej szybkości tego samolotu, możliwość pobicia rekordu jest bardzo duża.

Dotychczas trzymane jest w tajemnicy nazwisko lotnika, który na tym samolocie podejmie próby pobicia rekordu, chociaż w kołach lotniczych mówi się, że LOTNIKIEM TYM BĘDZIE MOŻE MAJOR SKARŻYŃSKI.

Zamach rewolwerowy na urzędnika konsulatu polskiego w Lipsku

Berlin, 19 sierpnia.

(PAT) O godzinie 3-ej nad ranem oddano dwa strzały rewolwerowe do mieszkania urzędnika konsulatu polskiego w Lipsku Witkowskiego, mieszkającego w gmachu konsulatu.

Kule przebiły podwójną szybę w jednym z pokoi frontowych, nie czyniąc na szczęście żadnej szkody, zamieszkałemu w tym pokoju urzędnikowi konsulatu Nowaczykowi.

Konsul polski interwenjował u władz państwowych.

Posunięcie rządu wpłynęło uspokajająco.

GROŻNA SYTUACJA W HISZPANII

Ruch separatystyczny rozszerza się — Anarchiści działają w Sewilli

Madryt, 19 sierpnia (Pat.).

Ruch narodo-separatystyczny na terenie Hiszpanii, dążący do zupełnej niepodległości Katalonii, Euskadij, t. j. kraju Basków, i Galicji, wyraził się w powstaniu w Santiago la Compestelle związku „Galeuzca“, którego zdaniem jest całkowite wyzwolenie tych ziem z „niewoli hiszpańskiej“.

Stowarzyszeni noszą specjalną odznakę z barw narodowego sztoandaru, uzupełnioną gwiazdą, jako symbolem wolności.

Madryt, 19 sierpnia (Pat.).

W związku z sytuacją w Sewilli rząd ogłosił t. zw. „staon prewencyjny“ w

mieście i okręgu, co uprzedza zazwyczaj w Hiszpanii ogłoszenie stanu oblężenia. Istotnie w Sewilli sytuacja staje się poważna. Elementy anarchistyczne dokonywują aktów teroru w biały dzień,

napadając, sztylując i strzelając do właścicieli przedsiębiorstw przemysłowych.

Posunięcie rządu wpłynęło uspokajająco.

Przemysłowcy amerykańscy przeciwstawiają się planom gospodarczym prezydenta Roosevelta

Waszyngton, 19 sierpnia.

(PAT) Program gospodarczy prezydenta Roosevelta przeżywa obecnie krytyczne chwile.

Roosevelt i jego główny współpracownik, wprowadzający w życie kodeks pracy gen. Johnsona dotychczas nie zdążyli dojść do porozumienia z głównymi przedstawicielami wielkiego przemysłu.

Magnaci węglowi dotychczas opierają się wszelkim namowom Johnsona, który zamierza wobec tego przedstawić prerredagowany projekt kodeksu dla przemysłu węglowego prezydentowi Rooseveltowi przed jego ponownym wyjazdem do Hyde-Parku.

Usiłowania, czynione przez wykonawców programu Roosevelta, zmuszenia przemysłu stalowego, naftowego i węglowego do przyjęcia programu Roosevelta, mogą — zdaniem kół przemysłowych wywołać wystąpienie przedstawicieli wymienionych gałęzi przemysłu przed sądem najwyższym celem ustalenia, czy plan Roosevelta nie jest sprzeczny z konstytucją Stanów Zjednoczonych.

Eskadra amerykańska poleci do Włoch

Generał Balbo odwiedzi szereg stolic europejskich

Londyn, 19 sierpnia.

Z kół zbliżonych do Białego Domu komunikują, że prezydent Roosevelt nosi się z zamiarem zarządzenia rewizyty eskadry amerykańskiej na odwiedzinę eskadry włoskiej

W kołach lotniczych uważają realizację projektu Roosevelta za tembardziej wskazaną, że postępy, poczynione ostatnio przez lotnictwo wojskowe amerykańskie w dziedzinie budowy nowych

Lot nad Europą Wschodnią i Północną

Sztokholm, 19 sierpnia.

(PAT) Lotnik francuski Jappy odbywający podróż nad Europą Wschodnią i Północną wczoraj o godzinie 16.30 przy był z Leningradu do Sztokholmu via Tallin.

Sofja, 19 sierpnia.

W centrum przemysłowym w Garbowie policja wpadła na ślad akcji, zmierzającej do rekonstytuowania rozwiązanej partii komunistycznej.

Aresztowano 24 osoby. Podczas rewizji znaleziono liczny materiał propagandowy

Barykady na rzekach we Francji

Strejk pracowników kanałów rozszerza się

Paryż, 19 sierpnia (Pat.).

Strajk pracowników kanałów okręgu północnego trwa nadal, powodując poważne komplikacje w handlu.

Ruch na kanale Saint Quentin z Cambrai do Paryża zamarli zupełnie.

Pracownicy, w celu uniemożliwienia wszelkiego ruchu utworzyli ze statków i łodzi prawdziwe barykady w poprzek kanału.

